中共福建省委教育工作委员会
	文件

	福建省教育厅

闽委教宣〔2006〕19号
关于组织我省高校辅导员攻读在职硕士
学位研究生的通知

各高等学校：

为认真贯彻《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发[2004]16号）和《中共福建省委福建省人民政府关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的实施意见》（闽委[2005]22号）以及全国、全省加强和改进大学生思想政治教育工作会议精神，提高辅导员思想理论水平、业务能力和学位学历层次，推进辅导员工作向职业化、专家化方向发展，我厅委托福建师范大学公共管理学院举办辅导员在职攻读思想政治教育专业硕士学位研究生班，每期40人，今年举办第一期。现就2006年辅导员在职攻读硕士学位工作的有关事项通知如下：

一、在职攻读硕士学位的对象及条件。辅导员在职攻读硕士学位应具备的报考条件：1、国民教育系列大学本科毕业，工作满2年以上（工作年限计算截止日期为2006年7月31日）；2、愿意长期从事辅导员工作；3、与所在高校签订学成后在所在高校思想政治教育岗位服务至少五年以上的工作协议。

二、单独开设课程。根据高校思想政治教育工作的需要，开设相关课程，对辅导员进行马克思主义基本理论、思想政治教育原理、方法及相关专业知识的系统教育和训练。
三、报名方法和时间。各校人事部门在组织报名时，须按“资格审查表”（附件1）对报考人员的资格进行认真审查，并于2006年5月20日之前将资格审查表一式两份统一报送省委教育工委宣传部审核（联系人：谢秋运，电话：0591-87091278，传真：0591-87846705）。经审核通过后，报考人员再向福建师范大学研究生院报名，时间及办理相关手续的时间另行通知。
四、考试时间及安排。2006年辅导员在职攻读硕士学位的考试时间为10月份，具体时间另行通知，考试科目及参考书目参见附件2。

五、学制与授课方式。学制三年。授课时间为两年，采取寒暑假集中面授的形式，最后一年撰写论文并参加论文答辩。

六、授予学位。修完所规定课程，成绩合格，取得规定学分，完成学位论文，并通过论文答辩，授予该学科的硕士学位。

七、培养经费。培养经费统一规定为15000元（包括课程学习和论文答辩等费用）。为鼓励和支持辅导员在职攻读硕士学位，拟采取“三个一点”的办法，即教育工委、教育厅补助一点（每人4000元，直接拔给承办学校），学校支持一点（每人不少于5000元），其余由个人承担。
要求各高校要高度重视这项工作，认真组织和发动符合条件的辅导员积极报名，参加全国统一考试，接受国家挑选。

附件:
1、辅导员攻读在职硕士学位报考资格审查表

2、考试科目及参考书目

中共福建省委教育工作委员会           福建省教育厅

二○○六年四月三十日

主题词: 教育   辅导员  攻读  硕士  学位  通知
中共福建省委教育工委办公室         2006年5月9日印发

附件1：

辅导员攻读在职硕士学位报考资格审查表
报考学位种类：　　　　　　　　　　　报考学校名称：

	姓名

	性别

	出生日期
	年   月   日
	照

片

(加盖推荐单位
人事部门公章)

	身份证件号码

	现工作单位

	职务

	职称

	本人联系电话

	参加工作时间
	年　　　月
	所在单位性质

	通信地址（邮编）
	(           )

	本科学历
	  　　　年  　　月毕业于     　　　　　          学校  　　    　　       专业

	学士学位
	   年　 月获　　学学士学位
	获学士以上学位时间
	年  月获　　学　　士学位

	考生
个人简历
	起止年月
	在何地、何部门、任何职务（从中学开始填写）

	应试语种

	报考专业或领域

	以上各项由考生本人填写

	考生所在单位人事部门审核意见：

单位人事部门盖章

年   月   日

	考生所在单位上级主管部门推荐意见：

上级主管部门盖章

年   月   日

	审核意见：

招生单位盖章

年   月   日

注：1、本表须由考生本人如实填写，否则所产生的一切后果由考生本人负责。

2、考生所在单位人事部门须对考生本人填写情况进行审查确认后签署意见，并在考生照片上加盖人事部门公章。

附件2：

考试科目及参考书目

	考试科目
	参考书目

	外语（英语或日语）
	全国统一命题

	政治理论
	全国统一命题

	马克思主义哲学
	郑又贤主编，《马克思主义哲学》，福建教育出版社（2004年版）

	思想政治教育原理
	苏振芳主编，《思想政治教育学原理》，厦门大学出版社（2000年2月版）

注：以上参考书福建师范大学公共管理学院可购。

PAGE
1